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1. Úvod

Angličan Thomas Cook je symbolem rozkvětu masového cestovního ruchu, který byl

podpořen nejenom rozvojem dopravních prostředků. Současné trendy se

od hromadného cestovního ruchu odvracejí k jeho protipólu a to k individuálnímu

cestovnímu ruchu. Cestování za poznáním kulturně historických a přírodních atraktivit,

proţitím nevšedních záţitků či odpočinutí si od běţného ţivota patří mezi nejčastější

důvody, proč i v dobách ekonomické krize je domácí cestovní ruch na vzestupu.

Podle statistik cestovního ruchu Ministerstva pro místní rozvoj se od roku 2010 pomalu

zvyšuje podíl tuzemských turistů v českých a moravských regionech.

Vzrůstající zájem o ochranu ţivotního prostředí a udrţitelný cestovní ruch dává

moţnost rozvoji jeho alternativním formám, mezi které patří vesnická turistika,

agroturistika, ekoagroturistika, ekoturistika, hipoturistika, stezky dědictví, chataření

a chalupaření. Rychlé a chaotické ţivotní tempo současné doby je důsledkem

vyhledávání klidu, harmonie a relaxace ve volném časovém fondu obyvatel.

V budoucích letech lze očekávat nárůst preference venkovských destinací, které

nabídnou typickou rurální atmosféru, odloučení se od rušných městských aglomerací,

moţnost psychického odpočinku a fyzické práce, tradiční gastronomii a krajinu, která

není poznamenána moderní civilizací.

Jiţní Čechy jsou podle Langhammerové (2011: 7) územím, které se díky přírodním

podmínkám, dějinnému vývoji a křesťanskému zakotvení společnosti stalo

nezaměnitelnou krajinou, která si zachovala svoji líbeznou atmosféru, jistou kulturní

uzavřenost a jednotu s výrazným rustikálním akcentem.

Jiţní Čechy označované jako perla České republiky jsou krajem, ve kterém se nachází

komparovaná území diplomové práce. Jedná se o okresy Strakonice a Písek, jejichţ

diferencovaná primární a sekundární nabídka cestovního ruchu vytváří komplexní

předpoklad pro rozvoj agroturistických sluţeb a produktů venkovské turistiky.

Strakonicko a Písecko disponují vysokým přírodním a kulturně historickým

potenciálem, který je v rámci celé České republiky velice specifický a ojedinělý.
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Je nutné upozornit na alarmující odklon obyvatelstva od přírody, ztrátu vazeb

s venkovem, tradic a pochopení lidových zvyků, které obyvatelstvo staletí obklopovaly.

Z těchto důvodů byly pro komparaci předpokladů pro rozvoj venkovského cestovního

ruchu zvoleny okresy Strakonice a Písek, kde je vysoká pravděpodobnost nabuzení

zájmu návštěvníků a místních obyvatel o produkty vesnické turistiky, poznání

tradičního ţivota na venkově a vyuţití agroturistických sluţeb.

Cílem diplomové práce je analyzovat aktuální nabídku agroturistických sluţeb

a produktů venkovské turistiky na Písecku a Strakonicku. Dalším cílem je nastínit

moţné směry rozvoje venkovského cestovního ruchu. Návrhy těchto směrů by měly

zohledňovat přání a poţadavky potenciálních návštěvníků Strakonicka a Písecka,

aktuální trendy této formy cestovního ruchu v zahraničí i tuzemsku a především

by měly napomoci v rozvoji a zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelů v cestovním

ruchu.
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2. Literární přehled

2. 1 Vymezení cestovního ruchu

Existuje mnoho definic cestovního ruchu, které odráţejí počátky vědeckého zkoumání

tohoto jevu. Cestovní ruch od cestování diferencovali Stratdner (1905), Shullern (1911),

Morgenroth (1927) a mnoho dalších. Zatímco F. W. Ogilvie (1993) a J. A. Norval

(1936) vidí odlišnost především v sociálních a ekonomických stránkách cestovního

ruchu a formulují ho jako: „ekonomický jev spojený se spotřebou hmotných

i nehmotných statků, hrazených z prostředků získaných v místě trvalého bydliště.“

Východiskem pro další vymezení cestovního ruchu se stala definice švýcarských

profesorů W. Hunzikera a K. Krapfa (1942), kteří poloţili základ ucelené teorie

cestovního ruchu. C. Kaspar (1989) pojímá cestovní ruch jako: „souhrn jevů a vztahů,

které vyplývají z cestování a pobytu osob, pro které místo pobytu není místem trvalého

bydliště ani místem pracoviště.“ (Malá a kol., 2002: 7 - 9)

Horner a Swarbrooke (2003: 53) na cestovní ruch nahlíţejí, jako na: „ krátkodobý

přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně

příjemných činností.“ Uvádí ale skutečnost, ţe tato definice není úplně výstiţná, jelikoţ

nezahrnuje sluţební cesty, kde hlavním smyslem cestování je práce. Novacká (2010: 9)

pojímá problematiku sluţebních cest a vysvětluje to tím, ţe důvodem cestování

je oddych nebo nepravidelná cesta. Světová organizace cestovního ruchu (dále

UNWTO) uvedla zatím nejvýstiţnější definici tohoto pojmu. UNWTO charakterizuje

cestovní ruch jako: „činnosti lidí, spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místa

jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití

volného času, obchodu a jinými účely.“ (Čertík a kol., 2000: 15)
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2.2 Typologie cestovního ruchu

Cestovní ruch nabývá zcela konkrétní podoby, která je výrazem jeho obsahové i jevové

stránky. Nejčastěji se cestovní ruch dělí na formy cestovního ruchu (hledisko motivů

účasti) a druhy cestovního ruchu (jevový průběh cestovního ruchu a jeho realizace

v závislosti na geografických, ekonomických, společenských a jiných podmínkách,

jakoţ i jeho účinky). (Indrová a kolektiv, 2004: 17)

2.2.1 Druhy cestovního ruchu

Členění cestovního ruchu podle druhu dle Jakubíkové, Jeţka a Pavláka (1994: 113)

zohledňuje jeho jevový průběh, způsob realizace v závislosti na geografických,

společenských a jiných podmínkách.

Nejčastěji dělíme cestovní ruch podle:

místa realizace:

o domácí,

o zahraniční,

způsobu a formy úhrady nákladů:

o volný,

o vázaný,

způsobu a organizačního zabezpečení jeho průběhu:

o neorganizovaný,

o organizovaný,

podle délky účasti:

o krátkodobý,

o dlouhodobý. (Jakubíková, Jeţek, Pavlák, 1994: 113)
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2.2.2 Formy cestovního ruchu

Dle Novacké (2010: 16) má kaţdý soubor sluţeb svoji charakteristiku, která se promítá

v osobitých poţadavcích na dosaţení daného uţitkového efektu. Proto formy cestovního

ruchu vystihují vlastní podstatu cestovního ruchu, způsob jeho realizace, poţadavky

účastníků i organizátorů při zabezpečení sluţeb a uspokojování potřeb.

Dle tohoto kritéria bývá cestovní ruch dle Čertíka a kol. (2000: 18) členěn na:

rekreační,

kulturně-poznávací,

lázeňsko-léčebný,

sportovně-rekreační,

cestovní ruch spojený s profesionálními motivy,

seniorský,

mládeţnický,

venkovská turistika, respektive agroturistika a ekoturistika,

další formy cestovního ruchu (např. náboţenská turistika, lovecká turistika,

dobrodruţná turistika, průmyslová turistika apod.).

Novacká (2010: 16) tento výčet rozšiřuje o incentivní, záţitkový, nákupní, virtuální

a vesmírný cestovní ruch. Formy cestovního ruchu se vzájemně prolínají.

2.2.3 Alternativní formy cestovního ruchu

O alternativních formách cestovního ruchu se začalo uvaţovat jiţ v osmdesátých letech

minulého století. Tyto formy cestovního ruchu, které se různorodě, ačkoli vyjadřují

podobný symbolický význam, označují jako:

zelený turismus,

alternativní turismus,

měkký turismus,

adekvátní turismus,

ekoturismus.
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Všechny uvedené názvy cestovního ruchu znamenají, ţe má být realizován turismus

vytvořený v souladu s přírodními, sociálními a společenskými hodnotami. (Hrabánková,

Hájek, 2002: 12). Dle publikace Ministerstva pro místní rozvoj (Vesnický cestovní

ruch: jeho specifika a podmínky pro rozvoj, 2007: 36) šetrné formy cestovního ruchu

představují rozvoj cestovního ruchu, který nezatěţuje ţivotní prostředí. Rozdíl mezi


[…]


a) ano b) ne

17. Uveďte počet Vašich zaměstnanců

Počet: ……………………………….

1 2 3 4 5

18. Dopravní dostupnost je:

a) uspokojivá (do 1km) b) méně uspokojivá (od 1 do 3 km) c) neuspokojivá (nad

3 km)

19. Nejvíce zákazníci vyuţívají

a) vlak b) autobus c) městská hromadná doprava d) individuální doprava

20. Nejvyšší obsazenost zařízení je v měsíci

Vypište: ……………………………….

21. Návštěvníci Vašeho zařízení jsou zejména turisté:

a) domácí
(neodpovídejte na otázku č. 22)

b) zahraniční
(neodpovídejte na otázku č. 23)

22. Vypište, z jakých zemí nejvíce turisté do Vašeho zařízení přijíţdějí

Vypište: ……………………………………..

23. Vypište, z jakého kraje a města nejčastěji turisté do Vašeho zařízení

přijíţdějí

Vypište: …………………………………….

24. Máte vlastní internetové stránky?

a) ano b) ne

25. Jaké další propagační prostředky vyuţíváte?

Vypište: ………………………………………….

26. Čerpal/a jste finanční prostředky z Programu rozvoje venkova?

a) ano b) ne
(neodpovídejte na otázkou č. 28)

27. Víte, kde a jakým způsobem o dotaci poţádat?

a) ano b) ne

28. Z jaké prioritní osy byly finanční prostředky alokovány?

a) Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví

b) Zlepšování ţivotního prostředí a krajiny

c) Kvalita ţivota ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova

d) Leader

29. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) Základní škola

b) Odborné učiliště (výuční list)

c) Střední škola (maturita)

d) Vyšší odborná škola

e) Vysoká škola

30. Vystudoval/a jste školu, která navazuje na současnou podnikatelskou

činnost?

a) ano b) ne

31. Vzděláváte se neustále v oboru, ve kterém podnikáte?

a) ano b) ne

Příloha 8 Dotazníkové šetření 2012: Venkovský cestovní ruch na Písecku a

Strakonicku

Váţená paní, váţený pane,

právě jste obdrţel dotazník, který má napomoci zanalyzovat aktuální nabídku venkovského

cestovního ruchu a agroturistických sluţeb. Jsem studentkou magisterského studia na

Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a Vámi poskytnuté

informace budou slouţit pouze ke studijním účelům.

Předem děkuji za Vaši spolupráci. Kozáková Martina

1. Jaký druh cestovního ruchu nejčastěji vyuţíváte?

a) domácí b) zahraniční

2. V rámci domácího cestovního ruchu vyhledáváte jakou formu cestovního

ruchu? (lze zaškrtnout více moţností)

a) rekreační

b) sportovně rekreační

c) kulturně poznávací

d) dobrodruţná turistika

e) náboţenská turistika

f) venkovská turistika (agroturistika, ekoagroturistika,…)

g) ekoturistika

h) jiné ……

3. Myslíte si, ţe Strakonicko a Písecko disponují vysokým potenciálem v oblasti

venkovského cestovního ruchu?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

4. Je pro Vás STRAKONICKO v nabídce agroturistických sluţeb a produktů

venkovské turistiky atraktivnější neţ PÍSECKO?(Jestliţe zaškrtnete ne, odpovídejte aţ na otázku č. 6)

a) ano b) ne

5. Znázorněte stupeň atraktivnosti Strakonicka vůči Písecku (1 znamená nejniţší spokojenost, 5

nejvyšší)

1 2 3 4 5

6. Jaká asociace se Vám vybaví ve spojení Strakonicko a venkovský cestovní

ruch?(Vypište alespoň 3 asociace)

Vypište: ……………………………………………………………………………..

7. Jaká asociace se Vám vybaví ve spojení Písecko a venkovský cestovní ruch?(Vypište

alespoň 3 asociace)

Vypište: ……………………………………………………………………………..

8. Vypište, jaké jsou podle Vás aktuální trendy v nabídce agroturistických sluţeb a

produktů venkovské turistiky?

Vypište: ……………………………………………………………………………..

9. V současné době je hojně vyuţíváno spojení tradiční gastronomie a venkovského

cestovního ruchu. Jaká oblast je pro Vás nejatraktivnější?(Lze zaškrtnout více odpovědí)

a) zabíjačka b) rybářské výlovy - rybářské hody c) posvícení a poutě

d) zvěřinové hody e) jiné ……

10. Je pro Vás důleţitá certifikace v oblasti venkovského cestovního ruchu?

a) ano b) ne

11. Víte, co znamená WWOOFing?

a) ano b) nevím přesně, o co se jedná, ale jiţ jsem o tom slyšel/a c) ne

12. Myslíte si, ţe je venkovský cestovní ruch na Strakonicku a Písecku dostatečně

propagovaný?

a) ano b) ne

13. Znáte některý z těchto webových stránek na podporu venkovského cestovního

ruchu? (Lze zaškrtnout více odpovědí)

a) Nafarmu.cz

b) Prazdninynavenkove.cz

c) Agroturistika-venkovska-turistika.cz

d) Agroturistika.pampeliska.cz

e) Konicci.cz

f) Venkovskatrznice.eu

g) Neznám ţádnou z těchto webových stránek

14. Jste

a) muţ b) ţena

15. Kolik je Vám let?

a) méně neţ 20

b) 21 - 30

c) 31 - 40

d) 41- 50

e) 51- 60

f) 61 a více

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) základní

b) střední odborné (výuční list)

c) středoškolské (maturita)

d) vysokoškolské