## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Martina Kozáková

**Název diplomové práce:** Analýza nabídky agroturistických služeb a produktů venkovské turistiky v jižních Čechách

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Oponent diplomové práce:** Jaromír Polášek, Ing.

**Obor profesního působení:** manažer místní akční skupiny

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

### Závěr

**Výsledek:** 100 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Vynikající práce s jednoznačně definovanými závěry a doporučeními. Přínosem je možnost okamžitého využití v praxi subjekty působícími v cestovním ruchu.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1. Jaké jsou potenciální bariéry zavedení navržených produktových balíčků? 2. Existují již nějaké společné projekty analyzovaných destinací Písecka a Strakonicka?

**Datum:** 14. 05. 2012

**Podpis oponenta diplomové práce:**